Tudela, 2 de Febrero 1231.

(Documento original partido por ABC y con el sello céreo del Rey Don Jaime. El del Rey Don Sancho
desaparecio, 0,45 X 0,24, El sello del Rey D. Jaime tiene 90 mm, de diametro, cs de color amarillo. En el an-
verso esta el Rey sentado en su trono con tinica y corona. En la diestra ticne la espada apoyada sobre el
vientre y la siniestra sostiene un globo pequeriito cuya cruz no se distingue. Al reverso esta el Rey a caba-
llo. Leyenda S. JACOBI DEI GRATIA REGIS ARAGONUM, COMITIS BARCHINONE, DOMINI MONTIS-
PESULANI. Archivo general de Navarra. C. 2. N, 6.)

In Dei nomine. Conoscuda cosa sea ad todos los qui son et son por
uenir, que io don Jacme, por la gracia de Dios, Rei de Aragon, desafillo
ad todo omme, et afillo a uos don Sancho, Rei de Nauarra, de todos
mios ! | regnos et de mias terras, et de todos mios sennorios, que oui,
ni e, ni deuo auer, et de castiellos, et de uillas et de todos mios senno-
rios. Bt si por auentura deuiniesse de mi Rei de Aragon antes que de
uos Rei de 2 | Nauarra; uos Rei de Nauarra que herededes todo lo mio,
asi como desuso es scripto, sines contra dizimiento ni contraria de nul
omme del mundo. Et por mayor firmeza de est feito et de esta auinen-
cia, quiero et ® | mando que todos mios ricos omes et mios vassallos, et
mios pueblos iuren a uos sennoria, Rei de Nauarra, que uos atiendan
lealment como scripto es desuso. Et si non lo fiziessen, que fincassen
por traidores et que nos pudies * | sen saluar en ningun logar. Etio Rei
de Aragon uos prometo et uos conuiengo lealment que uos faga aten-
der et u0s atienda luego, asi como de suso es scripto. Et si non lo fi-
ziesse, que fusse traidor por ello. Et si por ® | auentura enbargo i aue
ninguno de part de roma, o ouiere, io Rei de Aragon so tenudo por con-
uenencia, por desferlo ad todo mio poder. Et si nul omme del sieglo
uos quisiesse fer mal por est pleito ni por ® | est paramiento que io et uos
femos, que io que uos aiude contra todo omme del ‘mundo leal ment.
Adun de mas que nos aindemos contra al Rei de Castiella todaunia por
fe sines enganno. Et io don Sancho 7 | Rei de Nauarra por la gracia de
Dios, por estas palabras et por estas conueniencias, desafillo a todo
omme et afillo a uos don Jacme, Rei de Aragon de todo el Regno de
Nauarra, et de aquello qui al regno de Nauarra °® | pertanne, et quiero
et mando, que todos mios ricos ommes et mios concellos, que iuren a
10s sennoria que uos atiendan esto con Nauarra, et con SOS castiellos
et con sos uillas, si por auentura deuiniesse antes de mi que 9| de uos,
et si non lo fiziessen que fossen traidores asi como scripto es desuso.
Et anbos ensemble femos paramiento et conueniencia, que si por auen-
tura io en mia tierra camiase ricos ommes o alcaides o otros quales
quisier en 1 | mios castiellos, aqueillos a qui io los diere castiellos o
castiello, quiero et mando que aqueil qui los reciba por mi que uienga
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a uos et uos faga homenage que uos atienda esto asi como sobre scrip-
to es. Et uos Rei de Aragon !! | que lo fagades complir a mi de esta
guisa misma, por estas palabras en uuestra terra, et uos Rei de Aragon
atendiendo me esto, i0 don Sancho Rei de Nanarra, por la gracia de
Dios, uos prometo a buena fe, que uos ? | atienda esto asi como scripto
est en esta carta; et si non lo fiziese que fosse traidor por ello; unos Rei
de Aragon atendiendo me esto, asi como sobre scripto es en esta carta.
Et sepan todos aqueillos qui esta carta ¥ | ueran que io don Jacme por
la gracia de Dios, Rei de Aragon, et io don Sancho por la gracia de
Dios, Rei de Nauarra, amigamos entre nos por fe, sines enganno et fe-
ziemos homenage el 1 | uno al otro de boca et de manos, et iuramos
sobre quatro Euangelios que asi lo atendamos. Et son testimonias de
est feito et de est paramiento que fezieron el Rei de Aragon et el Rei de
15 | Nauarra, et del afillamiento asi como scripto es en estas cartas, don
Ato de Fozes, maiordomno del Rei de Aragon. Et don Rodrigo Ligana.
Et don Guillem de Moncada. Et don Blasco Maga. °| Et don Pedro
- Sang notario et repostero del Rei de Aragon. Et don Pedro Peri¢ iusti-
cia del Rei de Aragon. Et fraire Andreu abbat de Oliua. Et Exemeno
Oliver monge. Et Pedro Sanche¢ de Bari !7 | ellas. Et Pedro Exemeneg
de Valterra. Et A¢nar de Vilaua. Et don Martin de Miraglo. Et don Gui-
llen iusticia de Tudela. Et don Arnalt alcalde de Sanguesa. Et io Do-
mingo scriuano del Rei de ® | Nauarra qui las cartas screui. Facta car-
ta segundo dia de Febrero en la fiesta de Sancta Maria Candelera. In
Era. M. CC. LX. VIIIL en el castiello de Tudela, et io Domingo scriuano
por ¥ | mandamiento del Rei de Aragon et del Rei de Nauarra estas
cartas screui, et est signo con mia mano i fic. Q